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Приложение
Краевой центр экологического мониторинга 

и прогнозирования чрезвычайных ситуаций


                                                                                  (КЦЭМП)

Изменения в среднесрочный прогноз
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, биологических 
опасностей на июль 2022 года на территории Хабаровского края
Изменения к среднесрочному прогнозу ЧС на июль 2022 года подготовлено на основании прогноза характерных уровней воды р. Амур в июле 2022 года, подготовленного ФГБУ "Дальневосточное УГМС" (№ 19 от 01.07.2022). 
 
Выдержка из направленного в Ваш адрес 28.06.2022 среднесрочного прогноза чрезвычайных ситуаций техногенного и природного Характера, биологических опасностей на июль 2022 года на территории Хабаровского края, п.2.5. Опасные гидрологические явления 
	Наименование источника 
чрезвычайных ситуаций
	Прогноз вероятности возникновения ЧС



	2.5.1. Высокие уровни воды
	  Учитывая складывающуюся гидрологическую обстановку на Среднем и Нижнем Амуре основных притоках реки Амур по состоянию на 27 июня, предполагаемого количества осадков в центральных и южных районах края больше средних многолетних значений, прогнозируется возможное развитие паводковой ситуации до уровня ЧС к концу первой декады июля в Хабаровском муниципальном районе (левобережье). 

  Осложнение паводковой ситуации возможно на реке Уссури и реке Хор. Развитие паводковой ситуации до введения уровней ЧС в районе им. Лазо, Вяземском, Бикинском районах предварительно не прогнозируется.
  Прогноз возможных подтоплений в Нанайском, Комсомольском, Ульчском, Николаевском муниципальных районах, может быть дан с получением в первых числах июля от ФГБУ "Дальневосточное УГИС" прогноза характерных уровней воды в июле 2022 года        

	Прогноз возможного возникновения ЧС с изменениями

	2.5.1. Высокие уровни воды
	    В прогнозе характерных уровней воды р. Амур в июле 2022 года специалистами отдела гидропрогнозов ФГБУ "Дальневосточное УГМС" приводится информация, что по состоянию на конец июня русловые запасы воды больше средних многолетних значений в 1,5-2,0 раза.
  При сложившихся гидрометеорологических условиях максимальные уровни воды в июле ожидаются выше средних многолетних значений на 1-2 м, ниже прошлогодних на 0,5-2,0 м, местами с отметками близкими категории НЯ, с затопление поймы на глубину 0,5-1,5 м.
  Учитывая складывающуюся гидрологическую обстановку на Среднем и Нижнем Амуре основных притоках реки Амур по состоянию на 4 июля, предполагаемого месячного количества осадков в южных, центральных и северных районах края больше среднего многолетнего количества, (120-200 мм в южных и центральных районах и 100-200 мм в северных районах) прогнозируется возможное развитие паводковой ситуации до уровня ЧС к концу первой, средине второй декады июля в Хабаровском муниципальном районе (левобережье).
 Учитывая состояние русловых запасов больше средних многолетних значений в 1,5-2,0 метра, нельзя исключить возможное развитие паводковой ситуации до уровня ЧС в Комсомольском, Ульчском и Николаевском муниципальных районах к концу второй, средине третьей декады июля. 

  Осложнение паводковой ситуации возможно на реке Уссури и реке Хор. Развитие паводковой ситуации до введения уровней ЧС в районе им. Лазо, Вяземском, Бикинском районах не прогнозируется.


Выдержки из прогноза уровней воды реки Амур в июле 2022 года
максимальные уровни (в см)

подготовлен ФГБУ Дальневосточное УГМС (№19 от 1.07.2022)

	Пункты
	Прогноз

уровня
	Уровень в июне 2021 г.
	Средний
многолетний

уровень
	Выход воды

на пойму/ НЯ

	г. Хабаровск
	430
	470
	230
	300/450

	с. Троицкое
	300
	362
	178
	250/380

	г. Комсомольск-на-Амуре
	380
	472
	175
	300/450

	с. Циммермановка
	450
	511
	251
	420/650

	с. Мариинское
	300
	387
	118
	250/400

	с. Богородское
	300
	362
	131
	180/400

	с. Тахта
	430
	476
	341
	390/500
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